
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 46 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Dimensionamento scolastico ai sensi del D.L. 25.06.2008, n.112 convertito 
in Legge 06.08.2008, n.133 – disposizioni inerenti alla scuola primaria di 
Vicolungo anno scolastico 2024/2025. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore 14,30 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 

          presenti assenti 
 
 

VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     

 
      

                                                        totali     2      1 
 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
  



OGGETTO: Dimensionamento scolastico ai sensi del D.L. 25.06.2008, n.112 convertito 

in Legge 06.08.2008, n.133 – disposizioni inerenti alla scuola primaria di 
Vicolungo anno scolastico 2024/2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art.64 del D.L n.112 del 25 giugno 2008, convertito in legge n.133 del 6 agosto 
2008, che prevede disposizioni in materia di dimensionamento scolastico; 

 
VISTO l’art.19 del D.L n.98 del 16 luglio 2011, convertito in legge n.111 del 15 luglio 
2011, che detta nuove disposizioni in materia di dimensionamento scolastico in 

particolare degli Istituti Comprensivi; 
 

DATO ATTO che sull’argomento è in corso un approfondimento a livello provinciale al 
fine di procedere ad un corretto dimensionamento delle istituzioni scolastiche a livello 

territoriale; 
 
DATO ATTO altresì che sull’argomento sarà indetta dalla Provincia di Novara un’apposita 

riunione finalizzata ad una consultazione degli Enti Locali con il proposito di raccogliere 
i pareri degli amministratori e acquisire un quadro di conoscenze sul livello di presenza 

degli alunni presso i vari plessi e la realtà del patrimonio immobiliare comunale adibito 
alle attività scolastiche; 
 

PRESO ATTO di quanto segue in merito agli alunni iscritti A.S. 2023/2024: 
 

- Scuola Secondaria di Biandrate - Istituto Comprensivo “Guido da Biandrate”: totale 
alunni iscritti n.122 di cui n.25 residenti a Vicolungo; 

- Scuola dell’Infanzia di Landiona: totale alunni iscritti n.17 di cui n.6 residenti a 

Vicolungo;  
- Scuola Primaria di Vicolungo: totale alunni iscritti n.71 di cui n.18                                    

residenti a Vicolungo. 
 
CONSIDERATO che sussistono le condizioni per individuare nel Comune di Vicolungo 

una sede scolastica da mantenere nel quadro di revisione di ridimensionamento 
scolastico che la Provincia di Novara sta esaminando;  

 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e 147 bis del 
D.Lgs. n.267/2000 espressa dal Responsabile dei Servizi Scolastici; 

 
AD UNANIMITA' di voti espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto 

 
D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto che è presente, sul territorio del Comune di Vicolungo, la Scuola 
Primaria con un numero di iscritti secondo quanto specificato nelle premesse che 

costituiscono parte integrante e sostanziale di questo dispositivo; 
2. di confermare che, in base a quanto esposto in premessa e sulla base dell’andamento 

demografico futuro della popolazione scolastica, è intenzione mantenere invariato il 

vigente assetto e stato di fatto; 
3. di trasmette copia della presente deliberazione alla Provincia di Novara – Ufficio 

Istruzione; 
4. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000 stante l’urgenza. 
 



  

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000: 

 
 

    F     C 
 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 
 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 
 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)    ____________________ 
  
 

   Vicolungo, 20 settembre 2023 
 

 
 

 
 
 

    F = favorevole 
    C = contrario  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 
 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 


